
 

 
Città di Acireale 

 
  Ordinanza N. 39 
  Data di registrazione 06/03/2026 
 
 
OGGETTO: CHIUSURA TEMPORANEA DI ALCUNE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO 

PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE PER INTERRUZIONE DELLA 
FORNITURA IDRICA. 

 
IL  SINDACO 

    
 

VISTO l’avviso della SO.G.I.P. s.r.l. pervenuto in data 06/03/2026, con il quale si comunica la 
possibile interruzione della fornitura idrica per la sostituzione massiva dei misuratori idrici nel Comune 
di Acireale nelle seguenti giornate: 
• 09/03/2026: via Giovanni Verga, via Lilibeo, via Mertoli, via Penelope, via San Carlo; 

• 10/03/2026: via Bolzano, via Calvario, via Dogna, via Orfanotrofio, via Palomba, via Piave, via 
Pietropaolo, via Provinciale per Riposto (tratto Scillichenti), via Sabotino, via Trionfo, via 
Vanellaccia, via XXV Luglio, via Verona, via Vivaro; 

• 11/03/2026: via San Martino, via Del Popolo, via Lorenzo Maddem; 

• 12/03/2026: via Antonio Pacinotti, via Dafnica, via Gambino, via Sicuro, via Leonardo Da Vinci, 
via Turchia; 

al fine di consentire l’esecuzione dei lavori di sostituzione massiva dei misuratori idrici; 
 
  CONSIDERATO CHE: 

- che nelle suddette vie insistono delle scuole pubbliche e private e che l’assenza di fornitura idrica 
comporta l’impossibilità di garantire adeguati standard igienico-sanitari all’interno degli edifici 
scolastici; 

- quanto sopra paventato può essere efficacemente scongiurato da serbatoi per accumulo acqua 
potabile di idonea capacità; 

VISTO l’articolo 50 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL); 
 

ORDINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e 



private, ricadenti nelle vie e per i giorni appresso indicati, qualora sprovviste di serbatoi per l’accumulo 
acqua potabile di idonea capacità: 
• 09/03/2026: via Giovanni Verga, via Lilibeo, via Mertoli, via Penelope, via San Carlo; 

• 10/03/2026: via Bolzano, via Calvario, via Dogna, via Orfanotrofio, via Palomba, via Piave, via 
Pietropaolo, via Provinciale per Riposto (tratto Scillichenti), via Sabotino, via Trionfo, via 
Vanellaccia, via XXV Luglio, via Verona, via Vivaro; 

• 11/03/2026: via San Martino, via Del Popolo, via Lorenzo Maddem; 

• 12/03/2026: via Antonio Pacinotti, via Dafnica, via Gambino, via Sicuro, via Leonardo Da Vinci, 
via Turchia; 

 
DISPONE 

 
- La trasmissione della presente ordinanza agli Istituti scolastici, alla Prefettura, all’Ufficio Scolastico 
Provinciale, alla Polizia Municipale e agli organi di stampa locali per la massima diffusione; 
  
- La pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale del Comune. 
 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Sindaco 
    BARBAGALLO ROBERTO / InfoCamere S.C.p.A. 
Il Dirigente dott. Antonino Molino (atto sottoscritto digitalmente) 
 


